
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 
 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: S1 Servizio Tecnico - Tecnico Manutentivo  

Responsabile: Tiziano Gaudiosi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 71 DEL 18/06/2024  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER 

L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL 

COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO PERIODO 

2024/2028  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO - TECNICO MANUTENTIVO 

 

Vista  la deliberazione del C.C. n. 40 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto: “Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

di cui all’art. 170, comma 1, D. LGS. n. 267/2000 – Periodo 2024-2026: 

Approvazione”; 

 

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026: approvazione ai 

sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e 

SS.MM.II.” 

 

Visto  il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con 

deliberazione della G.C. n. 113 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Visto  il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. 

nr.36 del 28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Visto  lo Statuto comunale; 

 

Rilevato  che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico di Progetto (RUP) il geom. Tiziano Gaudiosi, dipendente del 

comune di Saviore dell’Adamello; 

 

Dato atto  che con determinazione del 23/05/2024 n. 58 si indiceva una procedura aperta 

comunitaria multilotto per l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di 

Saviore dell’Adamello; 

 

Dato atto  che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12.00 del 

17/06/2024; 

 

Rilevato  che nella procedura di affidamento si deve tenere con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 

36/2023, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

Appurato  che ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore 

offerta, è necessario nominare una commissione giudicatrice, che, su richiesta del 

RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia. La commissione 

è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 



esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà 

di nominare componenti supplenti; 

 

Verificato  che la commissione, cui può anche far parte il RUP,  è presieduta e composta da 

dipendenti della stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento 

giuridico e di adeguate competenze professionali, ferma restando la possibilità, in 

mancanza di adeguate professionalità in organico, di individuare, secondo criteri di 

trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della commissione anche tra 

funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra 

professionisti esterni; 

 

Appurato che, ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. 36/2023, nel caso di aggiudicazione dei contratti 

sotto soglia con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, va nominata 

una commissione giudicatrice cui può partecipare il RUP, anche in qualità di 

presidente; 

Considerata  la presenza in organico di adeguate professionalità e valutata l’opportunità di 

ricorrere a n. 3 commissari interni; 

Ritenuto pertanto, di nominare quali componenti della commissione giudicatrice i seguenti 

soggetti: 

1- Gaudiosi Tiziano, nato a Saviore dell’Adamello, il 05.01.1979, quale RUP e Presidente; 

2- Bernardi Fedele, nato a Berzo Demo, il 20.1.1965, Responsabile del Servizio Affari 

Generali e Membro Esperto; 

3- Bonomelli Bortolina, nata a Saviore dell’Adamello (BS) il 04.02.1967, Responsabile del 

Servizio Finanziario e Membro Esperto; 

 

Ritenuto  di nominare, quale segretario verbalizzante, il seguente soggetto: Bernardi Fedele - 

Responsabile del Servizio Affari Generali;  

 

Ritenuto altresì di avvalersi della consulenza esperta del Broker assicurativo del Comune, dott. 

Giacomo Baisini, della società Nord Broker di Darfo Boario Terme; 

 

Ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le competenze ed esperienze professionali necessarie 

al ruolo da ricoprire; 

 

Precisato che verrà accertata l'insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico 

per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra 

elencati, specie ai sensi di quanto disposto all’art. 93, comma 5, del d.lgs. 36/2023; 

 



Dato atto  che, in ragione del fatto che i componenti sono membri interni dipendenti dal 

Comune di Saviore dell’Adamello, l’incarico non prevede un compenso economico; 

 

Verificato  che il R.U.P. non versa in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo 

potenziale, per quanto concerne la materia oggetto di appalto; 

 

Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi; 

 

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto   il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs.36/2023, in particolare 

l’art. 93; 

 

Visto  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

Visto  l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal 

D.L.  174 del  10/10/2012  in  coerenza  con  il  regolamento  dei  controlli  interni 

approvato con delibera di consiglio comunale n. 3 del 27/02/2013; 

 

PER QUANTO SOPRA 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



2. di nominare, in relazione alla procedura di affidamento in parola, componenti della 

commissione giudicatrice i soggetti identificati in preambolo, precisando che non è previsto alcun 

compenso economico;  

 

3. di nominare la presente nomina ai componenti della commissione, per l’accettazione 

dell’incarico e per la resa delle dichiarazioni previste dalla normativa applicabile; 

 

4. di precisare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

5. di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento all’ufficio 

segreteria. 

       

 

 

 

  Il Il Responsabile del Servizio 

  F.to Tiziano Gaudiosi  

Reg. n.____ 

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    18/06/2024  al   03/07/2024   nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L’addetto alla pubblicazione 

  F.to Ferri Manuela  

 

Copia per albo 

18/06/2024 

     

     

 


